
 
 
 

 002 رقم: 
 م 2024/  01/  16تاريخ: 

 قرار إداري 

التنفيذي. الرئيسإن 
 وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً . 

العمومية  على    وبناءً  الجمعية  بتاريخ  العادي  اجتماع  أعضاء   تصويتتضمن  والذي    2023  ديسمبر  13المنعقد 

معيةــ ـالفائض من أموال الجرار قواعد استثمار  ـــإقعلى  اعـــ ـبالأجمالجمعية العمومية 
 .  والعمل بموجبها 

ونظراً لما تتطلبه المصلحة العامة للجمعية .  

يقرر ما يلي : 

بصيغتها المرفقة ، والعمل بموجبها ابتداءً   قواعد استثمار الفائض من أموال الجـــمعيةل  الاولاعتماد الاصدار  أولاً :  

 من تاريخه . 

في سجلات الجمعية ، ونشرها عبر الموقع الالكتروني الرسمي  اللائحة  بحفظ  مركز المعلومات  كلف رئيس  يثانياً :  

 . للجمعية

 والله ولي التوفيق ،،، 

 الرئيس التنفيذي 

فيصل بن محمد الشوشان                       التنفيذي لمكتب الرئيس:  ص

 ص:لرئيس مركز المعلومات  



S A U D I  F O O D  B A N K

استثمار الفائض من أموال الجمعية

الإصدار الأول - 2023 

قواعد



مقدمــة

ــام(  ــعودي )إطع ــام الس ــك الطع ــة بن ــية لجمعي ــتراتيجية الخمس ــة الاس ــى الخط ــارة ال بالإش

والمتضمنــة رفــع الكفــاءة الماليــة والإداريــة والتنظيميــة للجمعيــة، وبنــاء القاعــدة الأساســية 

لحوكمــة الجمعيــة وتطويــر إجراءاتـــا الرقابيــة

وبنــاء علــى رؤيــة مجلــس إدارة الجمعيــة فــي إطلاق العديــد مــن المبــادرات الاســتثمارية الـادفة 

ــاءت  ــد ج ــي، فق ــتثمار الاجتماع ــج الاس ــع برنام ــى م ــا يتماش ــة، وبم ــتدامة للجمعي ــق الاس لتحقي

قواعــد اســتثمار الفائــض مــن أمــول الجمعيــة لتشــكل المرجــع الرئيســي للتعامــل مــع اســتثمارات 

الجمعيــة المزمــع تنفيذـــا، ومــا يـــدف مجلــس الإدارة لتحقيقــه

2قواعد استثمار الفائض من أموال الجمعية  -  إصدار - 2023



التعريفات

يكــون صنــدوق تنميــة اســتثمارات الجمعيــة والــذي يطلق عليــه )صنــدوق الاســتثمار المجتمعي( . 	
وعــاءً ماليــاً مخصصــاً لاســتقبال التبرعــات الخاصــة بالأوقــاف والاســتثمارات ، وفــي الغالــب فــإن 

التبرعــات الــواردة للصنــدوق تكــون مقيــدة بقــرار الجمعيــة أو المتبــرع .
 تقــوم الجمعيــة مــن خــلال صنــدوق الاســتثمار المجتمعــي بتمويــل المشــاريع الاســتثمارية بعــد . 2

ــي  ــز ف ــة المرك ــد وموافق ــات المعتم ــدول الصلاحي ــق ج ــة وف ــة اللازم ــا النظامي ــام إجراءاتـ إتم
الحــالات التــي تتطلــب ذلــك .

 يقــوم مجلــس الإدارة بعــزل الســيولة الخاصــة بصنــدوق الاســتثمار المجتمعي عــن المخصصات . 	
النقديــة الأخــرى، لتكــون متاحــة لتمويــل الاســتثمارات المتنوعــة ومــن دون الحاجــة للاســتعاضة 

مــن المخصصــات الأخــرى .

ــا . 	 ــا، وإقرارـ ــراح مجالاتـ ــة، واقت ــوال الجمعي ــتثمار أم ــة لاس ــم خط ــس الإدارة بتصمي ــوم مجل يق
مــن قبــل الجمعيــة العموميــة .

ــة . 2 ــول الجمعي ــن أص ــي أي م ــرف ف ــس الإدارة بالتص ــض مجل ــة بتفوي ــة العمومي ــوم الجمعي  تق
بالبيــع أو الشــراء أو نقــل الملكيــة مــع الأخــذ بعيــن الاعتبــار موافقــات المركــز ، والإجــراءات 

ــي . ــة الرئيس ــر الجمعي ــة بمق المتعلق
 تقــوم الجمعيــة العموميــة بتفويــض مجلــس الإدارة فــي اســتثمار الفائــض مــن أمــوال الجمعيــة . 	

أو إقامة المشــروعات الاســتثمارية.
ــول . 	 ــي أص ــف صاف ــن نص ــتثمار ع ــص للاس ــغ المخص ــد المبل ــب أن لا يزي ــوال يج ــي كل الأح  ف

ــتثمار . ــدء الاس ــت ب ــة وق الجمعي

الوعاء المالي للاستثمار

خطة الاستثمار والصلاحيات اللازمة

	قواعد استثمار الفائض من أموال الجمعية  -  إصدار - 2023

المـركــــز :

اللائحــــة :

الجمعيـة :

القواعـــد :

 الوطني لتنمية القطاع غير الربحي

اللائحة الأساسية لجمعية بنك الطعام السعودي – إطعا م

 جمعية بنك الطعام السعودي – إطعام

قواعد استثمار الفائض من أمول الجمعية



 يجــوز لمجلــس الإدارة أن يســتثمر إيــرادات الجمعيــة فــي مجــالات مرجحــة للكســب ، تضمــن لـا . 	

الحصــول علــى مــورد ثابــت ، أو أن يعيــد توظيــف الفائــض فــي المشــروعات ذات العوائــد الماليــة .

يجــوز لمجلــس الإدارة أن يقــرر بمســاـمة الجمعيــة كشــخصية اعتباريــة فــي المؤسســات . 2

ــد  ــى أن لا تزي ــة عل والشــركات بشــرط أن تكــون المســاـمة مــن شــأنـا تحقيــق أـــداف الجمعي

ــاـمة . ــت المس ــة وق ــول الجمعي ــي أص ــف صاف ــن نص ــاـمة ع ــة المس حص

ــة . 	 ــرادات الاســتثمارات الحالي ــة القــدر العــال مــن الجـــد لتخصيــص 30 % مــن إي ــذل الجمعي -تب

ــة  ــتدامة المالي ــق الاس ــة وتحقي ــول الجمعي ــي أص ــة صاف ــل تنمي ــن أج ــدة م ــتثمارات جدي لاس

ــة . ــطة الجمعي ــج وانش ــى برام ــك عل ــر ذل ــرط أن لا يؤث بش

فــي ســبيل المحافظــة علــى ســيولة الجمعيــة ، يجــوز لأعضــاء مجلــس الإدارة المســاـمة المالية . 	

فــي شــراء او اســتثمار او امتــلاك حصــص اســتثمارية بالشــراكة مــع الجمعيــة بشــرط التنــازل عــن 

أرباحـــا لصالــح الجمعيــة بعقــد مكتــوب ، لتكــون اســتثمارات وقفيــة مقدمــة مــن قبلـــم لصالــح 

الجمعيــة .

مجالات الاستثمار وقيمتها والعوائد

 يشــترط عنــد الاقــدام علــى أي مشــروع اســتثماري وجــود دراســة جــدوى اقتصاديــة شــاملة لكافــة . 	

ــا الشــرعي . النواحــي الاقتصاديــة والفنيــة والماليــة والقانونيــة وفــق اطارـ

 بخصــوص الأوراق الماليــة والصناديــق الوقفيــة والاســتثمار فــي الأســـم المحليــة ، فيجــب علــى . 2

ا  ــا ، وان يكــون اســتثمارـ ــات الماليــة ذات المخاطــر العلي الجمعيــة عــدم الخــوض فــي المضارب

بالمضاربــات الآمنــة ذات المخاطــر المنخفضــة أو المتوســطة بحــد أعلــى ، مــع المحافظــة علــى 

صافــي أصــول الجمعيــة .

 ينبغــي أن لا يؤثــر اســتثمار الفائــض مــن أمــوال الجمعيــة علــى الســيولة النقديــة لــدى الجمعيــة . 	

وقدرتـــا علــى تقديــم خدماتـــا وأنشــطتـا .

ا تستخدم في تغطية نفقات البرامج والأنشطة .. 	  عوائد استثمارات الجمعية ، أي كان مصدرـ

المخاطر

	قواعد استثمار الفائض من أموال الجمعية  -  إصدار - 2023



S A U D I  F O O D  B A N K
جميع الحقوق محفوظه لمركز المعلومات

  بجمعية بنك الطعام السعودي - إطعام 

إصدار - يناير 	202




